

Số: /KH-SGD&ĐT

Lào Cai, ngày tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện đề án số 16 “nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng; bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 07-KH/BNCTU ngày 12/3/2021 của Ban Nội chính Tỉnh ủy về Kế hoạch triển khai thực hiện đề án số 16 năm 2021;

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai thực hiện đề án nhằm cụ thể hóa các giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng và công tác phòng chống tham nhũng trong cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị trực thuộc.

Tiếp tục phát huy vai trò, nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy cơ quan, đơn vị đối với công tác KTGS, THKL và công tác PCTN, nhất là việc phát hiện và xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng, tiêu cực với quyết tâm chính trị “*không có vùng cấm, vùng trống, không có ngoại lệ, không có đặc quyền, dù người đó là ai*”, để ngăn chặn và từng bước đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức triển khai thực hiện đề án đảm bảo khoa học, đồng bộ, linh hoạt, trách nhiệm, hiệu quả tránh hình thức; thực hiện nghiêm túc việc đôn đốc, kiểm tra, giám sát, báo cáo, đánh giá tiến độ, chất lượng thực hiện đề án.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung đề án số 16

Sở Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc tổ chức tuyên truyền phổ biến sâu rộng tới cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nội dung của đề án số 16, đổi mới mạnh mẽ phương thức, bảo đảm tính đa dạng, linh hoạt, sáng tạo, hấp dẫn, hiệu quả; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN.

Thời gian thực hiện: Tháng 3/2021.

2. Thực hiện đăng ký, cam kết hoàn thành mục tiêu đề án số 16

- 100% đơn thư tố cáo về tham nhũng, tiêu cực được xác minh, xử lý, giải quyết kịp thời theo đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- 100% dấu hiệu vi phạm về tham nhũng của tổ chức đảng, đảng viên phải được xác minh, kiểm tra, xem xét làm rõ theo quy định.

- 100% trường hợp có dấu hiệu phạm tội hình sự về tham nhũng được phát hiện qua công tác thanh tra, KTGS, rà soát phải được chuyển hồ sơ vụ việc cho cơ quan

cảnh sát điều tra xác minh, làm rõ theo quy định; sai phạm phải được xử lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật.

- 100% các yêu cầu về bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực được thực hiện nhanh chóng, kịp thời, hiệu quả theo đúng quy định của pháp luật; đồng thời khen thưởng kịp thời cá nhân có thành tích trong phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực.

- 100% cán bộ, công chức trước khi được bổ nhiệm, bổ nhiệm lại phải thực hiện kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập theo quy định.

- 100% người có chức vụ quyền hạn phải được tạm đình chỉ công tác, tạm thời chuyển vị trí công tác khác theo quy định khi có căn cứ cho rằng người đó vi phạm pháp luật liên quan đến tham nhũng. Việc thực hiện kế hoạch công tác PCTN nhằm phát hiện, xử lý kịp thời, chính xác, đúng pháp luật các hành vi tham nhũng, tiêu cực thuộc thẩm quyền.

Thời gian thực hiện: Tháng 3/2021.

3. Công tác giáo dục kiến thức PCTN

3.1. Phối hợp với Sở Tư pháp Lào Cai triển khai tập huấn kiến thức pháp luật có nội dung PCTN cho đội ngũ giáo viên môn Giáo dục công dân trong các trường phổ thông và giảng viên môn Pháp luật trong các trường chuyên nghiệp.

Thời gian thực hiện: Năm 2021.

3.2. Thực hiện tốt Chỉ thị số 10/CT-TTg về tích hợp PCTN trong giảng dạy bộ môn GDCD cấp THPT. Các trường THPT, THCS&THPT trên địa bàn tỉnh tiếp tục triển khai, thực hiện đúng các văn bản hướng dẫn của Bộ, của Sở GD&ĐT Lào Cai về việc đưa nội dung PCTN tích hợp vào một số bài học trong chương trình chính khóa và tổ chức ngoại khóa lồng ghép nội dung PCTN để tuyên truyền giáo dục pháp luật về PCTN trong nhà trường.

Thời gian thực hiện: Năm 2021.

4. Các công tác khác

4.1. Thực hiện rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành mới quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức theo quy định của Luật PCTN năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành của cơ quan chuyên ngành, cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

4.2. Tích cực thực hiện, đẩy nhanh tiến độ, chất lượng trong việc cải cách thủ tục hành chính.

4.3. Thực hiện hiệu quả công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

4.4. Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân, kịp thời phát hiện những vấn đề nảy sinh trong quá trình triển khai thực hiện công tác PCTN để tham mưu cho cấp ủy xử lý, giải quyết.

4.5. Thực hiện có hiệu quả Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của Bộ Tài chính; đẩy mạnh “văn hóa tiết kiệm” trong các cơ quan, đơn vị.

4.6. Công tác tổ chức cán bộ

Rà soát, tổ chức thực hiện quy định về điều chuyển cán bộ, công chức khi có dư luận hoặc có biểu hiện tiêu cực, tham nhũng, uy tín thấp; quy định về tạm đình chỉ công tác đối với cán bộ, công chức để phục vụ kiểm điểm, xác minh, kết luận khi có dấu hiệu phạm tội tham nhũng theo quy định của Đảng, Nhà nước.

Tổ chức thực hiện nghiêm việc minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, đảng viên.

Không tổ chức bầu, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với chức danh diện cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Tỉnh ủy quản lý trở lên khi chưa có kết luận của cơ quan có thẩm quyền về tính trung thực trong kê khai, công khai tài sản, thu nhập của cán bộ, đảng viên.

Thường xuyên đưa vào chương trình, tăng cường thực hiện KTGS đối với cán bộ, đảng viên giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý và được quy hoạch vào các chức danh lãnh đạo diện cấp ủy quản lý. Nội dung KTGS về việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ, đạo đức, lối sống, tinh thần nêu gương, thực hành tiết kiệm, PCTN,... Thực hiện KTGS đột xuất đối với cán bộ, đảng viên có dấu hiệu tham nhũng, người có nhiều dư luận về tham nhũng, tiêu cực.

Thời gian thực hiện: Năm 2021.

5. Công tác đôn đốc, kiểm tra, sơ kết đánh giá

Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện đề án 16. Nội dung kiểm tra lồng ghép trong các cuộc thanh tra hành chính hoặc tổ chức các cuộc kiểm tra chuyên đề riêng tại các cơ sở giáo dục.

Thời gian thực hiện/số đơn vị được kiểm tra: Năm 2021/ ít nhất 05 đơn vị trực thuộc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

a. Thanh tra Sở

Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch của các Phòng GD&ĐT và các cơ sở giáo dục trực thuộc.

Chủ trì, phối hợp các phòng của Sở trong việc triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch.

Thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ 06 tháng, 01 năm báo cáo kết quả thực hiện Đề án với Thường trực, ban thường vụ Tỉnh ủy qua Ban nội chính Tỉnh ủy, Thanh tra tỉnh.

b. Phòng Giáo dục trung học

Chủ trì thực hiện nội dung mục 3, phần II của kế hoạch; ban hành văn bản chỉ đạo, kế hoạch tổ chức thực hiện trước tháng 9/2021.

d. Phòng Tổ chức cán bộ

Chủ trì thực hiện nội dung điểm 4.6, mục 4, phần II của kế hoạch.

e. Các phòng thuộc Sở

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, phối hợp triển khai các nội dung trong kế hoạch.

2. Các Phòng Giáo dục và Đào tạo

Trên cơ sở kế hoạch này, xây dựng văn bản hướng dẫn các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện Kế hoạch;

Tổ chức thực hiện: Việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị thuộc quyền quản lý công tác này;

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ về Sở GD&ĐT qua Thanh tra Sở.

3. Các đơn vị trực thuộc

Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch;

Bám sát chương trình, tài liệu giảng dạy, tài liệu tập huấn, tài liệu tham khảo đã được phê duyệt và hướng dẫn của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT tiếp tục xây dựng kế hoạch giảng dạy tích hợp nội dung PCTN vào môn Giáo dục công dân, môn pháp luật, kiểm tra, đánh giá và tổ chức các hoạt động ngoại khóa phù hợp với tình hình thực tiễn tại đơn vị.

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ về Sở GD&ĐT qua Thanh tra Sở.

4. Chế độ báo cáo

Báo cáo 6 tháng: Tích hợp vào báo cáo tổng kết năm học 2020-2021, nộp về Sở GD&ĐT (qua Thanh tra Sở) Trước ngày 29/5/2021.

Báo cáo 01 năm: Tích hợp vào báo cáo sơ kết học kì I năm học 2021-2022, nộp về Sở GD&ĐT (qua Thanh tra Sở).

Căn cứ Kế hoạch này các phòng chức năng của Sở Giáo dục và Đào tạo, các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố, thị xã và các các đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Thanh tra tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng Sở;
- Các Phòng GD&ĐT huyện, TP, TX;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thế Dũng